
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 99 

Data:
14/06/2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE MISURA "PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021" PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA COVID-19

ORIGINALE

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 18.00 si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2 del 4.2.2021, nel 
rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

NNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  5 TOTALE ASSENTI:  1

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 14/06/2021 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MISURA "PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021" PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 

NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA COVID-19 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta comunale, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che stabilisce all’art. 1 “La Repubblica assicura alle persone 

e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire 

la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina 

o riduce condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli, 

2, 3 e 38 della Costituzione”, attribuendo altresì ai comuni le funzioni per l’organizzazione del 

sistema di interventi e servizi sociali a livello locale e la definizione dei parametri di valutazione delle 

condizioni economiche ai fini della determinazione dell’accesso prioritario alle prestazioni e ai servizi 

da parte dei propri cittadini; 

 

Richiamata la Legge Regionale 12 marzo 2008 n. 3 ad oggetto: “Governo della rete degli interventi 

e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario”, che stabilisce: 

- all’art. 1, “[…] di promuovere condizioni di benessere e inclusione sociale della persona, della 

famiglia e della comunità e di prevenire o ridurre situazioni di disagio dovute a condizioni 

economiche o sociali”; 

- all’art. 13, “I comuni singoli o associati […] sono titolari delle funzioni amministrative concernenti 

gli interventi sociali svolti a livello locale […]; essi erogano, nei limiti delle risorse disponibili, 

servizi e prestazioni di natura economica”. 

 

Richiamato lo Statuto del Comune di Bareggio che all’art. 1 riconosce la famiglia come nucleo 

essenziale della comunità nonché quale primario centro propulsore delle nuove generazioni e ne 

favorisce il ruolo educativo e di sostegno ai suoi componenti, e all’ art. 3 prevede la rimozione di tutti 

gli ostacoli che impediscono l’effettivo sviluppo della persona umana e l’uguaglianza degli individui; 

 

Viste:  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 07/04/2021 “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Sezione strategica 

2021/2023 - Sezione operativa 2021/2023”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 07/04/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 

di Previsione 2021/2023 e relativi allegati”; 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 14/06/2021 
 

 la deliberazione della Giunta comunale  n. 59 del 12/04/2021 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2021/2023: Assegnazione ai Responsabili di Settore di risorse finanziarie, 

obiettivi e risorse umane - piano della performance 2021” che prevede all’obiettivo 1.1.01.FAM.2 

l’azione da attuare nel 2021 “ interventi straordinari rispetto alla situazione Covid-19”; 

   

Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative 

del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6”  e i successivi provvedimenti emanati dal Governo 

per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 in base ai quali sono stati adottate su tutto 

il territorio nazionale in diversi periodi misure restrittive di contrasto alla diffusione del predetto virus 

tra cui la chiusura di attività commerciali nonché la sospensione delle attività lavorative per le 

imprese; 

 

Visto il decreto legge 18/05/2021, n. 65 ad oggetto “Misure urgenti relative all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Considerato che lo stato di emergenza risulta ancora in corso; 

 

Preso atto che, a seguito dell’emergenza COVID- 19 e delle misure fortemente restrittive imposte su 

tutto il territorio nazionale ai fini del contenimento della diffusione del virus, le famiglie, in 

particolare quelle con figli minori, stanno vivendo forti difficoltà dovute alla riduzione del reddito e 

alla diminuzione di liquidità economica subita, specialmente laddove il periodo di lockdown ha 

determinato la sospensione o riduzione dell’attività lavorativa di uno o più componenti del nucleo 

familiare, che ha di conseguenza inciso negativamente sul reddito complessivo del medesimo nucleo; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 27/10/2017, in particolare: 

- l’art. 3 che prevede tra le prestazioni sociali non destinate alla generalità dei soggetti ma limitate a 

coloro che sono in possesso di particolari requisiti di natura economica, l’erogazione di contributi 

economici ad integrazione del reddito familiare; 

- l’art. 4 che prevede che l’accesso alle condizioni agevolate deve essere valutato utilizzando 

l’indicatore della situazione economica equivalente-ISEE, calcolato come previsto dal DPCM 

159/2013, oltre a stabilire che il sistema dei servizi, prestazioni ed interventi gestiti dal comune di 

Bareggio sono disciplinati oltreché dal medesimo Regolamento altresì da specifici provvedimenti, 

nei quali vengono definite le modalità gestionali, di accesso e fruizione dei servizi; 

- l’art. 14 che prevede tra le tipologie di interventi di sostegno al reddito l’erogazione di un contributo 

economico straordinario, consistente in una somma una tantum quando ricorrano situazioni 

impreviste ed eccezionali che compromettono gravemente e temporaneamente l’equilibrio socio-

economico del nucleo familiare; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 19/05/2021 ad oggetto “Indirizzi ai Responsabili di 

settore per adozione di misure eccezionali correlate alla procedura dell’emergenza sanitaria da Covid-

19” con cui veniva conferito indirizzo per l’adozione di una serie di misure straordinarie a sostegno 

di cittadini ed imprese a causa dell’emergenza epidemiologica ancora in corso, tra cui “buono 

straordinario sostegno alla famiglia” e “bonus alimentare”; 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 14/06/2021 
 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 31 maggio 2021 ad oggetto “1^ 

variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 ed ai suoi allegati” con cui è stata approvata una 

variazione al bilancio comunale 2021/2023, consistente nello stanziamento all’esercizio 2021 di 

apposite risorse finanziarie per l’attuazione di un complesso di misure di sostegno a cittadini e 

imprese colpite dall’emergenza sanitaria da Covid-19, tra cui: 

€ 275.000,00 sostegno alle famiglie per l’emergenza Covid-19 Cap. 104580-464; 

€ 120.000,00 trasferimenti per buoni alimentari Cap. 104580-470; 

 

Considerato pertanto, in conformità agli atti sopracitati, di approvare, in linea con gli obiettivi Peg 

soprarichiamati, la misura denominata “PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021” per la 

concessione di contributi straordinari per il sostegno alle famiglie nell’ambito dell’emergenza 

Covid-19 finalizzata all’erogazione, attraverso Avviso pubblico, delle seguenti due tipologie di 

contributo una tantum, non cumulabili tra loro:  

 

 BUONO FAMIGLIA: un contributo economico del valore di € 300,00 cad./nucleo, integrato 

con le seguenti quote aggiuntive cumulabili tra loro, in analogia con i criteri del fattore 

famiglia lombardo di sostegno ai carichi di cura familiare:  

 € 100,00 per ogni figlio minorenne convivente, fino ad un massimo di € 300,00 

 € 150,00 per ogni componente convivente con disabilità grave 

 € 800,00 per la presenza di mutuo corrente prima casa del nucleo familiare 

destinato al sostegno dei nuclei familiari residenti in possesso di ISEE 2021, ordinario o 

corrente, con un valore minore o uguale a € 40.000,00,  che, a seguito dell’emergenza COVID-

19, hanno subito ripercussioni lavorative ed economiche negative e pertanto stanno 

incontrando nella situazione di emergenza contingente, notevoli difficoltà nell’affrontare le 

spese ordinarie familiari, a causa della riduzione di reddito e liquidità economica, o  difficoltà 

nell’affrontare le spese di mutuo per la prima casa, oppure hanno subito un lutto di persona 

componente lo stato di famiglia, per Covid-19. Il contributo massimo assegnabile a ciascun 

nucleo familiare richiedente non potrà essere superiore a € 1.550,00;  

 

 BUONO SPESA: buoni spesa del valore di:  

 € 300,00 nucleo fino a 2 componenti 

 € 400,00 nucleo fino a 4 componenti 

 € 500,00 nucleo oltre 4 componenti 

destinati a nuclei familiari in possesso di ISEE 2021, ordinario o corrente, con valore minore 

o uguale a € 15.000,00 e finalizzati a prevenire situazioni di emarginazione a supporto della 

spesa alimentare e per l’acquisto di beni di prima necessità;  

 

Ritenuto che questa Amministrazione Comunale, attraverso la suddetta misura “PACCHETTO 

SOSTEGNO FAMIGLIA 2021” per la concessione di contributi straordinari per il sostegno alle 

famiglie nell’ambito dell’emergenza Covid-19 intende prevenire nuove povertà sul territorio 

comunale rispondendo ai bisogni immediati della cittadinanza, resa più vulnerabile socialmente ed 

economicamente dalla contingente emergenza sanitaria; 

 

Vista la bozza dell’Avviso pubblico “PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021” per la 

concessione di contributi straordinari per il sostegno alle famiglie nell’ambito dell’emergenza 

Covid-19, allegato e parte integrante del presente atto, che disciplina i requisiti di accesso alla misura, 

le modalità di partecipazione, nonché l’entità del contributo straordinario una-tantum spettante agli 

aventi diritto e che prevede tra l’altro la modalità di presentazione digitale delle domande di accesso; 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 14/06/2021 
 

Visto il PTPCT- Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023, 

aggiornato con deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 31 marzo 2021; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente 

dal Responsabile del Settore competente e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dei 

vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente 

acquisiti agli atti; 

 

Ritenuta la propria competenza in forza del combinato disposto dagli art. 47 e 48 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 nonché dell’art. 19 dello Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare per le motivazioni espresse in premessa narrativa ed in conformità con gli atti 

di indirizzo C.C. e G.C. richiamati nella medesima, la misura “PACCHETTO SOSTEGNO 

FAMIGLIA 2021” per la concessione di contributi straordinari per il sostegno alle famiglie 

nell’ambito dell’emergenza Covid-19, finalizzata all’erogazione, attraverso Avviso pubblico, 

di due tipologie di contributo economico una-tantum, non cumulabili tra loro, a favore di 

nuclei familiari residenti che, a seguito dell’emergenza COVID-19, hanno subito ripercussioni 

negative sia socialmente che economicamente e con l’obiettivo di prevenire nuove povertà sul 

territorio e rispondere ai bisogni immediati della cittadinanza, resa più vulnerabile dal 

perdurare dell’emergenza. 

 

3) Di approvare la bozza di Avviso pubblico “PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021” 

per la concessione di contributi straordinari per il sostegno alle famiglie nell’ambito 

dell’emergenza Covid-19, allegato al presente atto, contenente i criteri di accesso, le modalità 

di partecipazione e l’entità del contributo straordinario una-tantum come di seguito riportato: 
 

BUONO FAMIGLIA 

€ 300,00 cad./nucleo, integrato con le seguenti quote aggiuntive cumulabili tra loro, in 

analogia con i criteri del fattore famiglia lombardo di sostegno ai carichi di cura familiare :  

 € 100,00 per ogni figlio minorenne convivente, fino ad un massimo di € 300,00 

 € 150,00 per ogni componente convivente con disabilità grave 

 € 800,00 per la presenza di mutuo corrente prima casa del nucleo familiare 

il contributo massimo assegnabile a ciascun nucleo familiare richiedente non potrà essere 

superiore a € 1.550,00;  

 

BUONO SPESA  

 

 € 300,00 nucleo fino a 2 componenti 

 € 400,00 nucleo fino a 4 componenti 

 € 500,00 nucleo oltre 4 componenti 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 14/06/2021 
 

 

4) Di stabilire che il fondo finalizzato all’erogazione del “PACCHETTO SOSTEGNO 

FAMIGLIA 2021” per la concessione di contributi straordinari per il sostegno alle famiglie 

nell’ambito dell’emergenza Covid-19 trova stanziamento come segue: 

€ 275.000,00 al Cap. 104580-464 BP 2021/2023, esercizio 2021 per il Buono Famiglia; 

€ 120.000,00 al Cap. 104580-470 BP 2021/2023, esercizio 2021  per il Buono Spesa.   

 

5) Di stabilire la pubblicazione sul sito comunale e la pubblicizzazione attraverso i canali 

istituzionali dell’ente dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza. 

 

6) Di demandare al Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale gli adempimenti 

connessi alla realizzazione del presente provvedimento. 

 

7) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs n.267/2000.  

 

**** CON VOTAZIONE SUCCESSIVA ED UNANIME LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, 

COMMA 4, DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267, al fine di procedere nell’immediato all’adozione 

degli atti necessari all’indizione dell’Avviso pubblico per il sostegno immediato delle famiglie 

stante il periodo vigente di emergenza epidemiologica.  
 

 

 

 

 



 
 

1 
 

 
COMUNE DI BAREGGIO 

Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
 

“PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021“ 

 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 

PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE NELL’ AMBITO 

DELL’EMERGENZA COVID-19 

 

 

 

 

  

 



 
 

2 
 

 
 
1. INTERVENTO, BENEFICIARI, RISORSE 
 

1.1. Finalità e obiettivi dell’intervento 

L’Amministrazione Comunale, in linea con gli obiettivi del proprio programma “Bareggio città per 

la famiglia” ha previsto uno stanziamento straordinario di risorse economiche per l’ attuazione di 

un pacchetto di misure eccezionali di sostegno alle famiglie a fronte del perdurare 

dell’emergenza Covid-19 e delle ripercussioni economiche subite nel periodo di pandemia a 

causa delle  misure di contrasto e contenimento sul territorio nazionale e regionale del virus Covid-

19 . 

L’intervento ha l’obiettivo di prevenire nuove povertà sul territorio rispondendo ai bisogni 

immediati della cittadinanza, resa più vulnerabile socialmente ed economicamente dal 

perdurare dell’emergenza. 

Il “Pacchetto sostegno famiglia 2021” di cui al presente avviso, prevede l’assegnazione di due 

tipologie di contributo una tantum, non cumulabili tra di loro, secondo quanto dettagliato nei 

successivi articoli:  

a) BUONO FAMIGLIA – area di intervento a sostegno dei nuclei familiari con Isee fino a € 40.000,00 

che hanno subito una riduzione delle entrate nell’anno 2020 da attività lavorativa a seguito delle 

restrizioni determinate dalle misure di contenimento per la diffusione del Covid-19.  In quest’area 

di intervento, in analogia con l’applicazione di taluni parametri previsti dal Fattore Famiglia 

Lombardo, è prevista l’assegnazione di una quota aggiuntiva di contributo economico laddove 

siano presenti all’interno del nucleo maggiori complessità familiari per carico di cura dovuto al 

numero di figli minori e a componenti fragili con disabilità. E’ altresì prevista una maggiorazione 

se presenti spese per mutuo prima casa.  

b) BUONO SPESA – area di intervento a sostegno di nuclei familiari con Isee fino a € 15.000,00 per 

prevenire situazioni di emarginazione, a supporto della spesa alimentare e per l’acquisto di beni 

di prima necessità.   

In relazione alle richieste pervenute, qualora per un’area di intervento si determinino delle 

economie, sarà facoltà del comune ridistribuire le risorse sull’altra area e/o rimodulare gli importi 

dei contributi. 

L’intervento integra le misure statali, regionali e comunali a sostegno delle famiglie colpite 

dall’emergenza Covid-19, con esso compatibili.  

 

1.2 REQUISITI DI ACCESSO   

Possono presentare istanza di accesso al Pacchetto sostegno famiglia 2021 i nuclei familiari in 

possesso dei requisiti previsti dal presente articolo. 

1.2. A) REQUISITI DI ACCESSO AL BUONO FAMIGLIA  

Possono presentare istanza per il buono famiglia i nuclei familiari in cui il richiedente alla data 

della domanda sia in possesso dei seguenti requisiti:  

- residenza nel comune di BAREGGIO; 



 
 

3 
 

- essere cittadino italiano o di uno stato dell’Unione Europea o se cittadino extracomunitario in 

possesso di regolare permesso di soggiorno; 

- possesso di ISEE ordinario o corrente in corso di validità (ISEE 2021) con valore minore o uguale 

ad € 40.000,00; 

- essere in una delle seguenti situazioni lavorative/personali verificatesi a causa dell’emergenza 

COVID-19: 

 lavoratori dipendenti con rapporto di lavoro subordinato, lavoro parasubordinato, di 

rappresentanza commerciale o di agenzia: riduzione pari ad almeno il 10% del reddito 2020 

complessivo ai fini Irpef rispetto al reddito complessivo Irpef per il periodo d’imposta 2019 

(risultante al rigo RN1 modello UNICO – rigo 11 modello 730 – modello CU se soggetto non 

obbligato alla dichiarazione dei redditi), in conseguenza delle misure adottate sul territorio 

nazionale e regionale per il contenimento della diffusione del virus Covid-19;  

 liberi professionisti e lavoratori autonomi: comprovata riduzione di almeno il 20% del 

proprio fatturato nell’anno 2020 rispetto all’anno 2019, in conseguenza della chiusura o della 

restrizione della propria attività operata in attuazione delle disposizioni nazionali e regionali 

adottate per l’emergenza Covid-19. In alternativa, avere attivato la partita Iva a partire dal 

1/01/2019: esclusivamente per tali soggetti non è richiesto il requisito del calo del fatturato. 

 stato di disoccupazione intervenuta a partire dal 31 gennaio 2020, a cui è seguita 

presentazione di DID – Dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro. 

 morte di un componente del nucleo familiare per Covid-19. 

1.2. B) REQUISITI DI ACCESSO AL BUONO SPESA 

Possono presentare istanza per il buono spesa i nuclei familiari in cui il richiedente alla data 

della domanda sia in possesso dei seguenti requisiti:  

- residenza nel comune di BAREGGIO; 

- essere cittadino italiano o di uno stato dell’Unione Europea o se cittadino extracomunitario in 

possesso di regolare permesso di soggiorno; 

- possesso di ISEE ordinario o corrente in corso di validità (ISEE 2021) con valore minore o uguale 

ad € 15.000,00. 

E’ possibile presentare una sola domanda per nucleo familiare.  

E’ possibile presentare istanza solo per una delle due misure previste dal pacchetto sostegno 

famiglia 2021: per il buono famiglia o in alternativa per il buono spesa. 

Nel caso in cui da controlli risultassero presentate istanze per entrambe le misure oppure 

risultasse presentata istanza da più componenti del medesimo nucleo familiare, verrà  valutata 

ai fini dell’assegnazione del beneficio l’istanza pervenuta prima in ordine cronologico (farà 

fede il numero di registrazione rilasciato dalla piattaforma informatica dedicata all’accesso 

alla misura) e procedendo all’esclusione delle altre, fermo restando, in caso di avvenuta 

assegnazione, la restituzione dell’indebito e la decadenza del beneficio  in caso di 

dichiarazione mendace. 

1.3. Dotazione finanziaria  



 
 

4 
 

Il fondo disponibile per la concessione dei contributi economici straordinari previsti dal pacchetto 

sostegno famiglia 2021 è complessivamente pari a € 395.000,00, così suddiviso : 

€ 275.000,00 per l’intervento “BUONO FAMIGLIA” 

€ 120.000,00 per l’intervento “BUONO SPESA”  

Il fondo economico è finanziato con risorse del bilancio comunale.  

 

2. CARATTERISTICHE DEL FINANZIAMENTO 

2.1 Entità del contributo  

Il beneficio previsto dal Pacchetto sostegno famiglia 2021 di cui al presente avviso, si configura 

come contributo economico straordinario a fondo perduto. 

L’agevolazione prevede la concessione di due tipologie di contributo, non cumulabili tra loro: 

a) Buono Famiglia  

b) Buono spesa 

2.1.a) ENTITA’ BUONO FAMIGLIA : 

L’entità del Buono Famiglia è determinato da una quota base, che rimane fissa per tutti i richiedenti 

aventi i requisiti di accesso, come di seguito indicato:  

     CONTRIBUTO QUOTA BASE: € 300,00.  

In analogia con l’applicazione di taluni parametri previsti dal Fattore Famiglia Lombardo che 

valorizza la complessità del carico di cura familiare, la suddetta quota base è incrementabile con 

quote ulteriori di contributo aggiuntivo, cumulabili tra loro, laddove siano presenti all’interno del 

nucleo familiare i seguenti elementi di complessità legati al carico di cura e alla presenza di mutuo 

sulla prima casa in aggravio alle spese familiari: 

 CONTRIBUTO AGGIUNTIVO QUOTA FIGLIO MINORENNE CONVIVENTE (da 

intendersi nato in data uguale o successiva al 1/01/2003) :  

€ 100,00 per ogni figlio minorenne, fino ad un massimo di € 300,00. 

La quota contributo aggiuntivo per figlio minorenne può essere richiesta solo in caso di convivenza 

con il richiedente risultante agli atti dell’anagrafe comunale alla data della domanda. E’ applicabile 

la quota aggiuntiva figlio minorenne anche in caso di adozione e affido.  

 

 CONTRIBUTO AGGIUNTIVO QUOTA COMPONENTE DISABILE CONVIVENTE:  

€ 150,00 per ogni componente con disabilità grave  

così come accertata ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 104/1992, oppure beneficiante 

dell’indennità di accompagnamento di cui alla legge n.18/1980 e successive modifiche/integrazioni 

con L. 508/1988. 

La quota contributo aggiuntivo per componente disabile può essere richiesta solo in caso di 

convivenza con il richiedente risultante agli atti dell’anagrafe comunale alla data della domanda. 

 

 CONTRIBUTO AGGIUNTIVO QUOTA MUTUO PRIMA CASA :  

€ 800,00 per la presenza di mutuo corrente prima casa del nucleo familiare.  



 
 

5 
 

Tale quota di contributo aggiuntiva può essere richiesta dal richiedente in caso di  mutuo per la 

prima casa familiare in corso alla data della domanda e dimostrabile da quietanze di pagamento 

o altra certificazione della banca o altro istituto di credito. 

 

Il contributo massimo assegnabile a ciascun nucleo familiare richiedente il buono famiglia 

non potrà essere superiore a € 1.550,00 

 

2.1.b) ENTITA’ BUONO SPESA :  

  FINO A 2 COMPONENTI : € 300,00 

  FINO A 4 COMPONENTI : € 400,00 

  OLTRE 4 COMPONENTI : € 500,00 

Il buono spesa è assegnato attraverso carta prepagata (gift card) da utilizzare per l’acquisto di 

generi alimentari e/o di prima necessità (es. alimentari, igiene per la persona e per la casa, farmaci). 

La carta avrà un periodo di validità di spesa, decorso il quale la stessa dovrà essere restituita al 

comune.  

Per l’accesso all’uso della carta, il beneficiario riceverà un PIN di sicurezza attraverso un SMS sul 

telefono cellulare indicato nell’atto della domanda. 

Non sono ammesse domande di più richiedenti provenienti dal medesimo nucleo familiare come 

risultante dagli atti anagrafici.   

Nel caso il beneficiario individuato per il buono famiglia o il buono spesa risultasse in debito con il 

comune per la corresponsione di canoni e spese pregresse per la conduzione in locazione di alloggio 

comunale, il comune si riserva di introitare l’importo del contributo previsto fino a corresponsione del 

debito dovuto, stante l’agevolazione economica di cui al presente bando finalizzata al sostegno al 

reddito e per fronteggiare spese familiari. 

 

3. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 

 

3.1 Presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione deve essere presentata : 

entro e non oltre il  15/10/2021 esclusivamente online  

tramite il portale informatico raggiungibile attraverso il sito internet istituzionale del Comune di 

Bareggio www.comune.bareggio.mi.it. 

Per la presentazione digitale della domanda, il richiedente dovrà autenticarsi con una delle 

modalità stabilite per l’accesso ai servizi on-line della Pubblica Amministrazione : 

 tramite SPID, il Sistema Pubblico di Identità Digitale. Per accedere con SPID, il richiedente 

deve possedere le credenziali della propria identità digitale rilasciata dai soggetti 

accreditati da AgID, (per maggiori informazioni consulta il sito www.spid.gov.it) 

 tramite Carta Nazionale dei Servizi (CNS). Per accedere con CNS, il richiedente deve 

possedere il proprio codice PIN, il lettore in caso di smart card e avere installato il software 

per il suo utilizzo.  

La mancata osservanza della modalità di presentazione prevista dal presente avviso costituirà causa 

di INAMMISSIBILITÀ formale della domanda di partecipazione. 

http://www.comune.bareggio.mi.it/
http://www.spid.gov.it/


 
 

6 
 

Le dichiarazioni contenute nella domanda sono rese ai sensi del DPR n.445/2000. In caso di falsità 

in atti e/o di dichiarazioni mendaci, il richiedente sarà soggetto alle sanzioni previste dal Codice 

Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo quanto disposto dall’art. 76 del DPR 28 dicembre 

2000, n. 445, nonché alla revoca del beneficio. 

Il richiedente sarà tenuto a fornire le informazioni ritenute obbligatorie nel modulo di istanza e sarà 

altresì tenuto ad allegare alla stessa la documentazione riferita a stati, fatti e condizioni non 

autocertificabili, pena l’impossibilità da parte dello stesso all’invio al comune della medesima 

istanza digitale . 

E’ esclusivo onere del richiedente la corretta compilazione della domanda e l’invio della stessa          

tramite la modalità digitale prevista corredata da tutti gli allegati obbligatori. 

ll richiedente è tenuto a conservare i documenti contabili/fiscali/reddituali/sanitari a 

comprova di quanto dichiarato per i successivi controlli.  

L’acquisizione del modello ISEE, le istruzioni dettagliate relative alla compilazione e alla 

documentazione necessaria per il rilascio dell’ISEE, nonchè la simulazione del valore ISEE, sono 

disponibili sul sito dell’Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale (INPS) all’indirizzo:  

https://servizi2.inps.it/servizi/Iseeriforma/home.aspx 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto 

esente ai sensi dell’art. 8 All. B del DPR n. 642/1972 “Disciplina dell’imposta di bollo”. 

Il sistema informatico del Comune rilascerà in automatico ricevuta con il numero ID e la data 

della domanda presentata. 

3.2 Tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse 

Le domande saranno finanziate a sportello: previa verifica di tutti i requisiti previsti dal presente 

avviso, le domande saranno finanziate sino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile, 

in base all’ordine di arrivo e registrazione della domanda che risulterà completa e correttamente 

presentata. Anche nel caso di integrazione documentale, verrà considerato l’ordine di arrivo della 

documentazione integrativa ritenuta completa e corretta pervenuta tramite il portale informatico 

comunale previsto per l’accesso alla misura.  

Il cittadino potrà verificare lo stato della pratica presentata attraverso il medesimo portale di 

accesso alla misura. L'assegnazione del contributo è pertanto subordinata alla disponibilità del 

fondo al momento della richiesta. 

In caso di raggiungimento dello stanziamento programmato prima del termine di scadenza 

previsto per la presentazione delle domande, verrà pubblicato un avviso sul sito internet del 

comune di Bareggio per la comunicazione alla cittadinanza dell’esaurimento delle risorse 

finanziarie dedicate alla misura. In tal caso, fatto salvo il possesso dei requisiti previsti, potranno 

essere accolte ulteriori domande solo al verificarsi di eventuali economie generate da non 

ammissioni, rinunce o decadenze o secondo successive disposizioni dell’Amministrazione 

Comunale.  

Nel caso in cui risultassero disponibilità sul fondo successivamente alla data di chiusura prevista 

del    bando, il Comune si riserva la facoltà di proroga dei termini. 

3.3 Istruttoria 

3.3.a Verifica di ammissibilità delle domande  

https://servizi2.inps.it/servizi/Iseeriforma/home.aspx


 
 

7 
 

L'istruttoria formale è finalizzata a verificare la correttezza della modalità di presentazione della 

domanda e la completezza documentale della stessa, nonché la sussistenza dei requisiti di 

ammissibilità dei soggetti richiedenti. 

Non sono ammissibili le domande che pervengono da parte di soggetti privi dei requisiti previsti, 

o non presentate con la modalità digitale prevista.  

3.3.b Integrazione documentale  

In caso di necessità di integrazione documentale, i termini per la conclusione del procedimento si 

intendono interrotti sino alla data di ricevimento della documentazione integrativa ritenuta 

completa e corretta. La mancata presentazione della documentazione integrativa richiesta dal 

comune costituisce causa di inammissibilità della domanda. 

3.3.c Concessione dell'agevolazione e comunicazione degli esiti dell'istruttoria  

L’ammissione della domanda completa con le integrazioni documentali, laddove fossero 

necessarie, è approvata con provvedimento del responsabile del procedimento che stabilisce 

l’importo concesso in base all’avviso e comunicata al richiedente. 

 

4. DISPOSIZIONI FINALI 

4.1 Obblighi dei soggetti beneficiari 

Il beneficiario dell’agevolazione si impegna a rispettare le prescrizioni del presente Avviso e a 

fornire la documentazione richiesta in caso di controlli a seguito della concessione 

dell’agevolazione. 

4.2 Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti beneficiari 

Il beneficiario decade dal diritto al contributo qualora risultino false le dichiarazioni rese e 

sottoscritte in fase di presentazione della domanda o le informazioni attestate nei documenti 

presentati per la concessione dell’agevolazione. 

In tal caso il Comune di Bareggio si riserva di adottare azioni di recupero e/o compensazione 

delle somme indebitamente percepite. 

 

4.3 Proroghe dei termini 

Con successivo provvedimento può essere disposta la modifica e/o l’integrazione del presente 

avviso. 

4.4 Ispezioni e controlli 

Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Comune effettuerà i controlli sulla veridicità e 

completezza dei dati auto dichiarati, anche avvalendosi delle banche dati disponibili o attraverso 

la Guardia di Finanza. 

4.5 Responsabile del procedimento 

 



 
 

8 
 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale, 

dott.ssa Maria Laura Mautone. 

4.6 Trattamento dati personali 

In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003, 

Regolamento UE N. 2016/679 e D.Lgs. 101/2018), si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Bareggio. 

4.7 Pubblicazione, informazioni e contatti 

La copia integrale del presente avviso unitamente al link per l’accesso alla domanda online 

tramite la Portale informatico comunale sono pubblicati sul sito internet del comune di Bareggio 

www.comune.bareggio.mi.it. 

Informazioni relative ai contenuti dell’avviso e agli adempimenti connessi potranno essere 

richieste al Settore Famiglia e Solidarietà Sociale ai numeri: 02.90369230 - 02.90258243 – 

02.903692.35 dalle 9.00 alle 12.00 dal lunedì al venerdì. 

 

http://www.comune.bareggio.mi.it/


COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

APPROVAZIONE MISURA "PACCHETTO SOSTEGNO FAMIGLIA 2021" PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA COVID-19

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 126 del 27/05/2021 (Deliberazione n. 99 del 14/06/2021)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 11.06.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 14.06.2021

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

14/06/2021
Data:

 99 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2021-06-21T17:12:49+0200
	COLACICCO MARANTA


		2021-06-23T15:33:15+0200
	COLOMBO LINDA




